ἔς'. Τὰς πρὸς ἀλλήλους τῶν ἀρχομένων ἔρεις εἰς  
τοὺς πολεμίους τρέπων, ἐν τοῖς ὑπὲρ τῆς πατρίδος  
ἀγῶσι μετατίθει· τυράννων μὲν γὰρ, στασιάζειν τὰ  
πλήθη· ἐν γὰρ τῇ κοινῇ φθορᾷ καὶ διχοστασίᾳ ἡ  
τυραννὶς τὴν ἀσφάλειαν ἔχει· ἄρχοντος δὲ καὶ βασι-  
λέως, ἀστασίαστον συντηρεῖν τὴν ὁμόνοιαν τῶν  
ὑπηκόων· ἐν γὰρ τῇ τῶν ἀρχομένων σωτηρίᾳ τὸ  
βάθρον αὐτοῖς πέπηγε τῆς ἐξουσίας.

ἔζ'. Ὅσπερ δεῖ τὸν ἄρχοντα φοβερόν εἶναι τοῖς  
ἀδικούσιν, οὕτω φυλακὴν καὶ ἀσφάλειαν τῶν μηδὲν  
ἀδικούντων, ἀλλὰ κατὰ τοὺς νόμους πολιτευομένων.

ἔη'. Τρία εἰσὶν ἐν ἀνθρώποις, τιμωρία, φόβος,

quid enim deliquerint magistratus, odium et ira  
a populo concepta, eapropter in illos redundat per  
quos erant constituti.

62. Multis modis principem oportet subditorum  
mentes explorare, ut participes eos ita adhibeat  
cum amicitiae, tum imperii, ac etiam consiliorum  
suorum: eorum scilicet imprimis quibus in sua  
ipsius privata familia ordinanda utitur; secundo,  
quibus ipse cum uxore, liberis et servis se  
impertit; tertio, quibus utitur erga amicos, quarto,  
quibus cum vicinis agit; quinto, quibus inimicitias  
exercet, et vim illatam depellit, vel pacem  
stabilit et reconciliationem. Sufficiunt autem ista  
ad naturam hominis cujuscunque patefaciendam,  
ad demonstrandum, nihil in illo praetextus, nihil  
B hypocrisis esse, cujusmodi in scena solent obser-  
vari.

63. Tum judicium optime in alios exercesis,  
cum tuas ipsius actiones contemplatus, sub iudice  
propria conscientia uniuscujusque actus rationem  
exegeris, et peccatorum institueris correctionem.  
Siquidem enim alios si redargueris, cum iisdem  
ipse criminibus teneris, necesse est ut erubescas.  
Quomodo rursus illos affectos iri putas, cum te  
qui nulli rationem reddere teneris obstrictus,  
severe tamen exercentem judicium intuebuntur?

64. Praeclare gestas res collaudato, nec verbis  
tantum collaudato, sed ipse res pariles operando,  
et illos aliis anteferendo honorandosque declarando  
qui talia imitantur: quorum alterum cuicumque  
C homini, alterum competit ei qui digne imperat.

65. Omnium omnino curam adhibeto modera-  
torum hominum, ita ut commendatissimi sint, et  
digno ipsis honore praemissque fruantur; minime  
autem talium, in eum finem ut ad bonam frugem  
deveniant, et immunes sint a poenis per leges inflig-  
endis, nec infamia notentur. Hoc enim revera  
spectat ad officium ejus qui secundum leges cupiat  
imperare.

66. Subditorum lites in hostes diverte; atque  
ad certamina pro patria subeunda transfer; tyran-  
nicum est populum ad seditiones concitare, cum  
securitatem suam tyranni statuunt in discordia et  
interitu populari: regium est autem, subditorum  
D concordiam immotam conservare, cum in salute  
subjectorum potestatis eorum fulcrum statuatur.